
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

область субъект
со

развитоми социальном

ед8734.босх 645

значительным 
инновационным

перспективной 
производство

промышленным, 
потенциалом,

Российской Федерации
сел ьс кохозя й ств е н н ы м

Федерального 
следующее.

Рязанская

СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О государственной поддержке 
социально-экономического развития 

Рязанской области

инфраструктурой.
Согласно Стратегии пространственного развития Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года 
№ 207-р, повышение конкурентоспособности экономики Рязанской

экономической 
электронных и оптических изделий, лекарственных средств,

Рассмотрев в рамках Дней Рязанской области в Совете 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, 
проведенных 22—25 сентября 2023 года, вопросы социально- 
экономического развития Рязанской области, Совет Федерации

специализации, среди которых

Собрания Российской Федерации отмечает

строительных материалов, пищевых продуктов, растениеводство 
и животноводство.

Регион отличается высоким уровнем предпринимательской, 
в том числе внешнеэкономической, активности. Географическое 
положение Рязанской области, близость к Московской

области связано с развитием отраслей



2

общеобразовательных организациях,

необходимость дальнейшего

регионе
модернизацию коммунальной

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
выделении

государственной программы Российской Федерации

мероприятия по завершению строительства

ер8734.с!осх 645

филиала 
бюджетного

учреждения Рязанской области "Городская клиническая больница 
№ 11”;

профессиональных 
осуществляющих 
промышленности.

Сохраняется
совершенствования транспортного сообщения.

Актуальным вопросом для области является реализация 
мероприятий по сохранению объектов культурного наследия.

жилищного строительства в

инфраструктуры.
Для решения указанных проблем необходимо привлечение 

дополнительных ресурсов, в том числе софинансирование за счет 
средств федерального бюджета.

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляет:

мест в

В целях развития 
требуется обеспечить

здравоохранения”, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640, 
дополнительных бюджетных ассигнований на софинансирование

в рамках 
। "Развитие

образовательных организаций,
подготовку кадров для ключевых отраслей

поликлинического отделения государственного

создании новых 
а также в обновлении материально-технической базы

агломерации в совокупности с благоприятным инвестиционным 
климатом создают уникальные возможности для реализации 
научно-технологических проектов, формирования логистической 
инфраструктуры.

Вместе с тем имеется ряд факторов, сдерживающих 
социально-экономическое развитие субъекта Российской 
Федерации.

В области реализуется комплекс мер, направленных на 
развитие социальной сферы. Однако все еще существует острая 
потребность в строительстве объектов здравоохранения и спорта,

1) рассмотреть вопрос о



3

федеральную

инфекционногостроительству корпуса

"Областная детская клиническая

включении

постановлениемутвержденную

включении

значения "Летний клуб Дворянского собрания с парком, 1905 год”;
включении

на 1650 мест

2. Рекомендовать коллегии Военно-промышленной комиссии
целях

ер8734.с1осх 645

программу 
системы”,

Российской 
подготовки

150 коек 
области 

имени

обеспечения 
оборонно-

мероприятия по строительству нового мостового перехода через 
реку Оку (моста-дублера) в районе города Рязани;

программу 
утвержденную

I на 
Рязанской 

больница

бюджетного общеобразовательного учреждения
в городе Рязани;

строительство общеобразовательной школы 
в микрорайоне ДПР-7,7А в городе Рязани.

Н.В. Дмитриевой” в городе Рязани;
3) рассмотреть вопрос о ।

в государственную

в государственную

4) рассмотреть вопрос о

государственного бюджетного учреждения

"Школа № 28”

транспортной 
Правительства 
года № 1596,Российской Федерации от 20 декабря 2017

Федерации от 
по сохранению

промышленного комплекса предложения Правительства Рязанской 
области о реализации, в том числе с привлечением внебюджетных 
источников финансирования, следующих мероприятий:

капитальный ремонт здания общежития и строительство 
пристройки к нему на 100 мест областного государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения 
"Рязанский колледж электроники” по адресу: город Рязань, 
Куйбышевское шоссе, дом 18, корпус 2;

включении в

Федерации рассмотреть в

5) рассмотреть вопрос о в федеральную

2) рассмотреть вопрос о

"Развитие культуры”,

рабочих кадров для организаций

адресную инвестиционную программу следующих мероприятий: 
строительство здания на 1100 мест муниципального

Российской Федерации

Российской Федерации "Развитие

постановлением Правительства Российской 
15 апреля 2014 года № 317, мероприятия 
объекта культурного наследия регионального

адресную инвестиционную программу мероприятия по



4

строительство учебно-лабораторного корпуса на 150 учебных
областногомест государств е н н о го

областногомест
профессионального

вопрос

ед8734.босх 645

профессионального 
колледж электроники 
дом 2;

рассмотреть 
программы

государств е н н о го 
образовательного

бюджетного 
учреждения

бюджетного 
"Рязанский

федерального 
учреждения

коммунального хозяйства Российской Федерации
рамках государственной

"Рязанский политехнический колледж” по адресу: город Рязань, 
проезд Шабулина, дом 25.

3. Рекомендовать Министерству строительства и жилищно-

о выделении в

образовательного учреждения

использовании объектов 
временного размещения

недвижимости города Рязани для

” по адресу: город Рязань, улица Бирюзова,

Рязанского филиала
государственного бюджетного образовательного

строительство здания общежития на 400 мест областного 
государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения "Рязанский политехнический 
колледж” по адресу: город Рязань, улица Полетаева, дом 13;

строительство учебно-лабораторного корпуса на 150 учебных

Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации”, утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, 
бюджетных ассигнований на софинансирование мероприятий, 
предусмотренных проектами по развитию территорий в Рязанской 
области, при условии представления Правительством Рязанской 
области необходимой документации и обосновывающих 
материалов:

строительство водозаборного узла жилой застройки южной 
части города Рыбное Рязанской области;

строительство коммунальной и транспортной инфраструктур 
в рамках комплексной застройки территории по улице Черновицкая 
и улице Березовая города Рязани.

4. Министерству культуры Российской Федерации совместно 
с Правительством Рязанской области проработать вопрос об



5

целях

некапитального строительства

11

91

власти

рекомендации, содержащихся в настоящем постановлении;
соответствии

8. Предложить областиРязанской
разработать взаимодействиюплан по

целях

ед8734.с!осх 645

исполнительной 
экономические

Рязанский многопрофильный социально-реабилитационный центр 
Сосновый бор” в целях оказания услуг в области адаптивной

уполномоченные 
предложения, финансово- 

реализации

Правительству 
мероприятий

физической культуры.
6. Рекомендовать органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации изучить опыт Правительства Рязанской 
области по реализации мер, направленных на реабилитацию 
участников специальной военной операции и членов их семей.

7. Рекомендовать Правительству Рязанской области:

реабилитации участников специальной военной операции и членов 
их семей, следующих мероприятий:

капитальный ремонт оздоровительного блока водолечебницы 
государственного автономного учреждения Рязанской области 
"Рязанский многопрофильный социально-реабилитационный центр 
"Сосновый бор”;

учреждения Рязанской области

2) разработать и принять в с пунктом 10 
утилизации

1) представить в федеральные органы

с федеральными органами исполнительной власти в

Рязанской области в том числе в

заявки и

о реализации,

высшего образования "Московский государственный институт 
культуры” до его постоянного размещения в здании по адресу: 
город Рязань, улица Ленина, дом 1/70 — объекте культурного 
наследия регионального значения "Здание бывшей партийной 
школы, 1956-1958 годы”.

5. Рекомендовать Министерству труда и социальной защиты 
Российской Федерации рассмотреть предложения Правительства

V класса опасности, утвержденного
повышению объемов

обоснования, необходимые для

возведение объекта 
государственного автономного

комплексного плана по 
золошлаковых отходов
распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 июня 
2022 года № 1557-р, региональную программу повышения 
объемов утилизации отходов, включающую приоритетное 
использование золошлаковых материалов угольных тепловых 
электростанций.



6

ходе

Российской Федерации о ходе реализации

его

В.И. МАТВИЕНКО

ед8734.с1осх 645

Москва
11 октября 2023 года 
№ 592-СФ

и делам Севера.
14. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

принятия.

в июле 2024 года

\СДо \ в

июле 2024 года о

1^1 О] м

настоящего постановления.
12. Комитету Совета Федерации по федеративному 

устройству, региональной политике, местному самоуправлению и 
делам Севера проинформировать палату в период осенней сессии 
2024 года о реализации настоящего постановления.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному 
устройству, региональной политике, местному самоуправлению

самоуправлению и делам Севера в
в настоящем

в настоящем

реализации рекомендаций, содержащихся 
постановлении.

реализации рекомендации, содержащихся 
постановлении.

П редседател ь
Совета Федерации4/У - 
Федерального СобэЙни^Х 
Российской Федервайли

9. Рекомендовать сенаторам Российской Федерации - 
представителям от Рязанской области:

1) обеспечить в ходе реализации настоящего постановления 
содействие органам государственной власти Рязанской области, 
в том числе при их взаимодействии с федеральными органами 
исполнительной власти;

2) проинформировать Комитет Совета Федерации 
по федеративному устройству, региональной политике, местному

10. Предложить Правительству Российской Федерации 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации в июле 2024 года о ходе реализации 
рекомендаций, содержащихся в настоящем постановлении.

11. Предложить Правительству Рязанской области 
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания


